
 
      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

    КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

             АДМИНИСТРАЦИЯ 

                                    (исполнительно-распорядительный орган) 

                       СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ НИКОЛЬСКОЕ» 

================================================================== 

                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 

от  23.12.2019 г.                                                                                                          № 75 
 

 О внесении изменений в муниципальную 

 программу «Развитие культуры 

 сельского поселения «Деревня Никольское» на 2017-2021гг. 
  

             В соответствии с «Порядком принятия  решения о разработке  муниципальных 

программ, формирования и Порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального образования сельское поселение «Деревня 

Никольское», утвержденным постановлением администрации сельского поселения 

«Деревня Никольское» от 25.10.2016г № 118-а, на основании  Положения о порядке 

предоставления бюджетам муниципальных образований Калужской области субсидий на 

реализацию проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных 

образований, основанных на местных инициативах, в рамках ведомственной целевой 

программы "Совершенствование системы управления общественными финансами 

Калужской области" 

   ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры  сельского  

поселения  «Деревня Никольское» на 2017-2021 годы"  в части продления срока 

реализации до 2022 г., читать ее в новой редакции: «Развитие культуры   сельского  

поселения «Деревня Никольское»  (приложение) 

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы «Развитие культуры   

сельского  поселения «Деревня Никольское»  мероприятия и объемы их 

финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств 

местного бюджета. 

3. Разместить изменения в муниципальную программу «Развитие культуры  сельского 

поселения «Деревня Никольское» на официальном сайте администрации в интернет 

сети http://www.admkondrovo.ru/. 

            4. Признать утратившим силу Постановление № 114 от 29.12.2018г. 

          5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 ВРИО Главы администрации  

 Сельского поселения «Деревня Никольское»                                  А.Д.Игнатьева 

    

 

 

 

 

 

http://www.admkondrovo.ru/


 
Приложение №1 

 к  постановлению администрации 

 сельского поселения «Деревня Никольское» 

от 23.12.2019г. № 75  

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие культуры сельского поселения «Деревня Никольское» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация сельского поселения  «Деревня Никольское» 

Основные цели 

Программы 

 

– Сохранение, использование и популяризация культурного наследия  

сельского поселения «Деревня Никольское»; 

-  Организация и проведение мероприятий направленных на создание 

благоприятных условий, обеспечивающих развитие  нравственного, 

духовного и культурного потенциала различных  групп населения; 

– Привлечение жителей муниципального  образования в 

общественную жизнь путѐм привлечения их к  участию  в местных и 

районных  мероприятиях; 

- создание условий для равной доступности культурных благ, 

информационных ресурсов и услуг учреждения культуры;, 

- обеспечение учреждений культуры специальным оборудованием - 

музыкальными инструментами и сценическими костюмами. 

-создание условий для    развития  творческого потенциала жителей 

поселения , организация  их  эффективной  досуговой занятости  

Основные задачи 

Программы 

 

- осуществление учета культурных ценностей, объектов культурного 

наследия, оценка их состояния и принятие мер по предотвращению их 

утраты; 

-выравнивание доступности к услугам учреждения культуры, 

информации, культурным ценностям; 

-развитие и укрепление роли учреждения культуры, как центра 

общения и проведения культурного досуга; 

-обеспечение условий для развития самодеятельного народного 

творчества; 

-улучшение качества услуг в сфере культуры; 

- укрепление материально-технической базы учреждения культуры 

поселения; 

Сроки реализации 

Программы 
2017 – 2022 годы 

Объемы и финансирование программных мероприятий осуществляется за счет 



 

источники 

финансирования 

Программы       

 

средств областного бюджета, местного бюджета в объемах, 

предусмотренных Программой и утвержденных решением  Сельской 

Думы  сельского поселения   «Деревня Никольское»   о бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

Объем средств необходимый для финансирования Программы, 

составляет   14143,4 тыс. рублей,  

в том числе: 

2017 год –    1611,4 тыс. рублей;        2020 год   - 2299,4 тыс. рублей; 

2018 год –    2330,0 тыс. рублей;        2021 год  - 2299,4 тыс. рублей; 

2019 год –  3303,8 тыс. рублей;     2022 год  - 2299,4 тыс. рублей 

Ожидаемые  

конечные 

результаты 

реализации 

Программы  

 

 

 

 

 

 

 

в ходе реализации Программы  предполагается: 

-создание комфортных условий в помещении СДК Никольский;  

- выравнивание доступа к культурным ценностям  сельского 

поселения      разных социальных групп; 

-  развитие социальной активности населения через самодеятельное 

народное творчество; 

- ожидается повышение качественного уровня проводимых 

праздничных, культурно-массовых мероприятий и дней памяти, 

повышение уровня интеграции жителей муниципального 

образования в общественную жизнь, привлечения различных 

категорий жителей муниципального образования к активным формам 

досуга. 

-укрепление материально-технической базы и технологическое 

оснащение  учреждения культуры; 

 

 

Раздел 1. Содержание проблемы  

и обоснование необходимости еѐ решения программными методами 

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Закон Российской Федерации от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре», Распоряжением Правительства РФ от 22.02.2012 года № 209-р «О 

концепции федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)», 

Государственной Программой патриотического воспитания граждан Российской Федерации на 

2011-2015 г.г., Федеральным  законом от 25.06.2002 года №73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации». 

Программа определяет стратегию развития культуры в поселении с учетом социально-

культурных особенностей  поселения.        

В настоящее время необходимо совершенствовать технологии  оказания услуги 

населению с учетом альтернативного выбора информации, путем создания  электронных х 

ресурсов. Отставание в использовании современных технологий по обеспечению доступа к 

информации и культурным ценностям порождают социальное неравенство в творческом 

развитии детей и молодежи,  и в, целом, оказывает негативное влияние на социальное 

самосознание населения 

Реализация конституционных прав граждан в сфере культуры сталкивается с такими 

проблемами, как: 

- утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной народной 

культуры; 



 
- утрата устойчивого интереса жителей  к материалу  художественного, 

просветительского и научного характера; 

- отсутствием коммунальных услуг в помещении сельского дома культуры, в части 

отопления, канализации, низкая оснащенность оборудованием. 

Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют 

сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием 

культурного потенциала и, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных 

направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к 

услугам учреждения культуры, создание условий для развития творчества. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, 

целевые показатели 

 

Выбор целей Программы основывается на статьях 29 и 44  Конституции Российской 

Федерации и целях социально-экономического развития  сельского поселения .  

Основные цели Программы направлены на достижение  повышения качества жизни 

населения сельского  поселения через создание условий для доступа к культурным ценностям и 

творческой реализации, усиление влияния культуры на процессы социальных преобразований и 

экономического развития  поселения. 

         Исходя из  этого,  целями Программы являются:  

1.Сохранение исторического и культурного наследия  сельского поселения. 

Для достижения этой цели в рамках программы предполагается решение следующих задач:  

- обеспечение сохранения и улучшения  объектов культурного наследия; 

- осуществление учета культурных ценностей, объектов культурного наследия, оценка их 

состояния и принятие мер по предотвращению их утраты. 

2.Создание единого культурного пространства, создание условий для доступности культурных 

услуг и для творческой самореализации населения. 

Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач:  

       - проведение конкурсов, праздников, культурных акций; 

     - обеспечение участия самодеятельных коллективов в районных конкурсах, фестивалях.  

3. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала  сельского поселения. 

    В основе успешного развития отрасли лежит человеческий фактор. В сфере культуры этот 

фактор имеет особое значение. 

Для достижения этой цели предполагается решение  задач: 

    - выявление и поддержка творческой молодежи; 

    -создание условий для  выявления и развития их талантов. 

Программа призвана обеспечить: 

- гарантированную поддержку деятельности домов культуры, способствование участию 

граждан в культурной жизни; 

- эффективное использование культурного наследия поселения в деле духовного 

воспитания граждан; 

- обеспечение  условий для доступа граждан к культурным благам и информационным 

ресурсам библиотечного фонда, включение поселения в информационное пространство района, 

области; 

- внедрение инновационных форм и методов в организации оказания культурных услуг 

населению; 

           - укрепление материально-технической базы и технологическое оснащение  учреждения 

культуры; 

         - повышение роли культуры в социуме, формирование социально активной личности, 

защиту социально уязвимых категорий граждан. 

Программа реализуется в период  2017 - 2022 годы без разделения на этапы. 

 

 Раздел 3 .  Обобщенная характеристика 

                        основных мероприятий муниципальной программы 



 
 

В рамках муниципальной программы предусмотрена реализация следующих  основных 

мероприятий: 

- Расходы на содержание учреждения культуры; 

         - Оснащение  учреждения культуры материально-техническими средствами 

- Проведение праздничных, культурно-массовых мероприятий  на территории СП «Деревня 

Никольское; 

-Осуществление переданных полномочий на содержание дома культуры; 

- Оплата льгот по оплат ЖКУ работников культуры, работающих на селе. 

Финансовое обеспечение Программы предусматривает использование средств бюджета 

муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское», в том числе 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых в бюджет Дзержинского района  на выполнение       

услуг  организации досуга и  услугами организаций культуры в соответствии с соглашениями о 

передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения. 

Общая сумма средств на реализацию программных мероприятий  составляет 14143,4 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2017 году –      1611,4  тыс. рублей 

в 2018 году –      2330,0  тыс. рублей 

в 2019 году –      3303,8  тыс. рублей 

в 2020 году -       2299,4  тыс. рублей 

в 2021 году –      2299,4  тыс. рублей 

в 2022 году –       2299,4  тыс. рублей 

Из них  средства  межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения    в бюджет  

Дзержинского района-    9207,8 тыс. рублей, в том числе  по годам: 

в 2017 году –    959,1   тыс.руб. 

в 2018 году –  1 650,1   тыс. руб. 

в 2019 году –  1538,2  тыс.руб. 

в 2020 году -   1686,8  тыс.руб. 

в 2021 году –   1686,8  тыс.руб. 

в 2022 году – 1686,8 тыс.руб. 

Из них  средства  софинансирование из областного бюджета Калужской области 755, 5 тыс. 

рублей, в том числе  по годам: 

в 2017 году –    0,0   тыс.руб. 

в 2018 году –  0,0   тыс. руб. 

в 2019 году –  755,5  тыс.руб. 

в 2020 году -   0,0    тыс.руб. 

в 2021 -2022гг –   0,0   тыс.руб. 

Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета  сельского поселения 

«Деревня Никольское» и межбюджетных трансфертов в соответствии с соглашениями о 

передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения  будет 

осуществляться в объемах, утвержденных решением  Сельской Думы сельского поселения 

«Деревня Никольское» и  Дзержинского районного собрания  о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, 

При реализации Программы возможно возникновение финансовых рисков, связанных с 

неполным выделением бюджетных средств в рамках одного финансового года на реализацию 

программных мероприятий, вследствие чего могут измениться сроки выполнения мероприятий. 

В этом случае объемы финансирования Программы уточняются и при необходимости вносятся  

соответствующие изменения в Программу. 

К числу внешних рисков, которые могут негативно влиять на реализацию Программы следует 

отнести: 

1. Изменение  полномочий в соответствии с действующим законодательством 

2. Неполное либо несвоевременное финансирование мероприятий Программы за счет средств 

местного  бюджета . 



 
3. Заключение или расторжение соглашений о передачи осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения. 

При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее реализации возможно 

возникновение рисков, связанных с социально – экономическими факторами, инфляцией и др., 

что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме. 

В этом случае объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий Программы в 

очередном году, уточняются, и в случае необходимости вносятся соответствующие изменения в 

решение  представительных органов  района и сельского поселения о бюджете  на очередной 

финансовый год и на плановый период и в Программу. 

4. Перечень и краткое описание   программных мероприятий 

4.1.   Основное мероприятие « Содержание учреждений культуры»   состоит из  

следующих мероприятий: 

 - оплата услуг поставки электроэнергии за освещение и отопление помещений сельского 

дома культуры; 

        4.2.   Основное мероприятие «Оснащение  учреждения культуры материально-

техническими средствами» 

            - обеспечение учреждений культуры специальным оборудованием - музыкальной 

аппаратурой. 

        4.3. Основное мероприятие  «Проведение праздничных, культурно-массовых мероприятий  

на территории МО СП «Деревня Никольское 

 

№ 

п/п 
Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

 

Источник финансирования 

1 2 3 4 

1. День освобождения 

Дзержинского района   

 

2018-2021 

 

средства бюджета сельского 

поселения 

2. День защитника Отечества 

 

2018-2021 

 

средства бюджета сельского 

поселения 

1

3. 

Международный женский 

день  8 марта 

2018-2021 

 

средства бюджета  сельского 

поселения 

3

4. 

        День Победы – 9 мая 2018-2021 средства бюджета  сельского 

поселения 

5. День России  2018-2021 средства бюджета сельского 

поселения 

6. 4 ноября –День Народного 

единства 

2018-2021 средства бюджета  сельского 

поселения 

7 День защиты детей – 01 

июня 

2018-2021 средства бюджета  сельского 

поселения 

8 1 сентября - День Знаний. 2018-2021 средства бюджета сельского 

поселения 

9 День матери 2018-2021 средства бюджета  сельского 

поселения 

10 1 октября –

Международный День 

пожилых людей 

2018-2021 средства бюджета  сельского 

поселения 

11 Празднование Нового года 2018-2021 средства бюджета  сельского 

поселения 

12 День села 2018-2021 средства бюджета  сельского 

поселения 

 



 
           4.4.   Основное мероприятие  «Осуществление переданных полномочий на содержание 

дома культуры» 

           4.5. Основное мероприятие "Реализация проектов развития общественной 

инфраструктуры муниципальных образований, основанных на местных инициативах" 

          4.6. Основное мероприятие  «Оплата льгот  по оплате ЖКУ работникам культуры, 

работающим на селе». 

Раздел 5. Механизм реализации Программы 

Координацию деятельности исполнителей по реализации Программы осуществляет 

Администрация  сельского поселения.  

Реализация Программы осуществляется на основе:  

муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных 

нужд; 

условий, порядка и правил, утвержденных муниципальными нормативно-правовыми 

актами. 

Механизм реализации Программы включает в себя: 

подготовку распоряжений, положений, смет, программ в части проводимых конкурсов, 

культурных акций;  

Распределение финансовых средств, направленных на проведение конкурсов, участие 

творческих коллективов в фестивалях, выставках, конкурсах, а также на приобретение 

оборудования, капитальный и текущий ремонты здания дома  культуры, оснащение помещений 

канализацией и  энергосберегающей системой отопления,  рассматривается Администрацией 

сельского поселения согласно утвержденным лимитам бюджетных ассигнований. 

В конце года организуется сбор отчетных материалов от исполнителей Программы и 

осуществляется оценка исполнения системы показателей. 

По итогам  отчетного года  организуется сбор отчетных материалов и осуществляется 

оценка  исполнения системы показателей. 

Раздел 6. Контроль за ходом реализации Программы 

Глава  администрации  осуществляет непосредственный контроль за реализацией 

муниципальной  программы и несет ответственность за эффективность и результативность 

программы. Исполнители Программы несут ответственность за целевое и эффективное 

использование бюджетных средств. 

Раздел 7. Оценка эффективности и результативности от реализации Программы 

 

При выполнении всех программных мероприятий сельского поселения     будут улучшены 

условия исполнения конституционных прав граждан, сохранен и приумножен творческий 

потенциал поселения.  

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе 

использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики 

результатов реализации Программы за оцениваемый период, с целью уточнения степени 

решения задач и выполнения мероприятий Программы.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 

к муниципальной программе 

 «Развитие культуры в СП «Деревня Никольское» 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры в СП «Деревня Никольское» на 2017-2022гг. 

за счет всех источников финансирования 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

(ведомственной 

целевой программы), 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС)/ 

источник 

финансирования 

Расходы в тыс.рублях 

 

2017 

 

2018 

 

 2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

«Развитие  культуры 

в сельском 

поселении «Деревня 

Никольское» на 

2017-2022годы 

всего 1611,4 2330,0  3303,8 2299,4 2299,4  2299,4  

Администрация  

сельского поселения/ 

средства бюджета 

сельского поселения 

652,3 679,9  744,0 576,3 576,3 576,3 

администрация 

сельского 

поселения/межбюджет

ный трансферт  в  

бюджет МР 

«Дзержинский район 

959,1 1650,1  1538,2 1723,1 1723,1 1723,1 

 

Бюджет сельского 

поселения/  

средства областного 

бюджета  

0,0 0,0 266,1 

755,5 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1 

«Расходы на 

содержание 

учреждения 

культуры» 

Администрация  

сельского поселения, 

Сельская Дума СП/ 

бюджет СП 

652,3 586,2 704,7 576,3 576,3 576,3 

Основное 

мероприятие 2  

«Оснащение  

учреждения культуры 

материально-

техническими 

средствами» 

 

Администрация  

сельского поселения, 

Сельская Дума СП/ 

бюджет СП 

0,0 81,3 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 
Основное 

мероприятие 3  
«Проведение 

праздничных, 

культурно-массовых 

мероприятий  на 

территории МО СП 

«Деревня 

Никольское» 

Администрация  

сельского поселения, 

Сельская Дума СП/ 

бюджет СП 

0,0 12,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Основное 

мероприятие №4 

«Осуществление 

переданных 

полномочий на 

содержание дома 

культуры» 

Администрация  

сельского поселения/ 

бюджет СП 

929,4 1638,1 1538,2 1686,8 1686,8 1686,8 

Основное 

мероприятие № 5 

"Реализация проектов 

развития 

общественной 

инфраструктуры 

муниципальных 

образований, 

основанных на 

местных 

инициативах" 

бюджет СП/областной 

бюджет 

0,0 0,0 266,0 

755,6 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие №6 

«Оплата льгот  по 

оплате ЖКУ 

работникам культуры, 

работающим на селе 

Администрация  

сельского поселения/ 

бюджет СП 

29,7 12,0 39,3 36,3 36,3 36,3 

 


